

## JANINA JAROSZYŃSKA ur. 1920; Janowiec nad Wisłą

<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	Żydzi w Janowcu
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	Janowiec n. Wisłą; dwudziestolecie międzywojenne
<b>Słowa kluczowe</b>	Żydzi w Janowcu

### Żydzi w Janowcu

A cały handel Żydzi mieli w swoich rękach i warsztaty różne: krawcy, blacharze, szewcy. Cały rynek był żydowski. Wszystko byli Żydzi, wszystko Żydzi. Tu była piękna bożnica, ale Niemcy ją rozebrali. Oni przestrzegali tej swojej religii bardzo, nie tak jak u nas. Trzeba przyznać że oni swoje religie szanowali bardzo. Kiedyś poprosili mnie sąsiedzi - Żydzi na wesele. Na weselu Żydzi nie pili tak wódki, były kieliszki i maczali tylko usta, no i tańczyli bez przerwy, bez przerwy, bez przerwy, bez przerwy. Na tym weselu myśmy osobno siedzieli, Żydówki osobno, a Żydzi osobno. Panna młoda miała taki tron na nim siedziała. Nie było pijanych, taka kultura była. Obrzęd zaślubin polegał na tym, że szklanekę tłukli. Odbywało się to pod baldachimem. Tam byli młodzi i rabin, i tam się odbywały różne ich modlitwy. Później, już na zakończenie to stawiał nogę i szklanekę bił, no i wtedy wszyscy bili brawa. Wszyscy się cieszyli, bo już po ślubie było. I cały czas idąc od bożnicy, każdy tupał haj w ręce i klaskał. Szabas był w piątek, wtedy chodził taki jak u nas kościelny tam u nich... Rynek to były same żydowskie sklepy. Kiedyś mnie tak Żydzi zaczepiali: "co też ta pani panina krzesna matka kupiła tyle rzeczy u mnie pięknych?" Żyd mnie zaczepia, mówię taką rzecz kupiłam, że u was w sklepie nie było, bo bym nic nie kupiła. Oni chcieli koniecznie, no to w końcu powiedziałam bo nic nie kupiłam:" oj waj, nic nie kupiłam, tyle chodziłam po sklepach. Żydówki miały takie czepce, tylko starsze Żydówki. a panny młode ubrane były normalnie. Żydzi to mieli te swoje te chałaty, i takie chustki czy szale można nazwać, te do modlitwy takie płachty w paski.

Data i miejsce nagrania	2001-09-03, Janowiec n. Wisłą
Rozmawiał/a	Filip Jaroszyński
Transkrypcja	Filip Jaroszyński
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"